MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 71, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022EDITAL Nº 71, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Torna pública a terceira convocação de selecionados referente ao
Processo Seletivo Internacional de estudantes latino-americanos(as)
e caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para ingresso na
Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILA, no
ano letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISO PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 49/2022/PROINT;

O Edital nº 58/2022/PROINT;

O Edital nº 59/2022/PROINT;

O Edital nº 60/2022/PROINT;

O Edital nº 64/2022/PROINT;

O Edital nº 65/2022/PROINT;

O Edital nº 66/2022/PROINT;

O Edital nº 67/2022/PROINT;

Retificação nº 12/2022/PROINT;

Retificação nº 13/2022/PROINT;

O Edital nº 68/2022/PROINT;

O processo associado nº º 23422.016234/2022-52.

RESOLVE tornar pública a terceiraconvocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2023.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré- Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos selecionados;

1.4O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e,ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito
à outra vaga;

1.5O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 04de novembroao dia 06de novembro,para realizar a confirmação do interesse da vaga no
SIGAA.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

19 Saul Isaac Adorno Segovia 2º opção Paraguai Demanda Social

22 Sergio Ariel Gonzalez Morinigo 2º opção Paraguai Demanda Social

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

7 Mayerly Anahi Gonzàlez Cevallos 1º opção Equador Demanda Geral

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

18 Alba Rossel Cáceres Martinez 2º opção Paraguai Demanda Geral

20 Rocio Jazmin Luján Barreto Hellmann 2º opção Paraguai Demanda Geral

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

20 Angela Yadira Alvia Jama 2º opção Equador Demanda Geral

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

18 Lissandra Lomaquis Páez 2º opção Paraguai Demanda Geral

23 Jazmin Evelyn Godoy Cáceres 2º opção Paraguai Demanda Geral

25 José Andrés Sandoval Bohórquez 2º opção Colômbia Demanda Geral

26 Esteban Gabriel Navarro Bento 2º opção Paraguai Demanda Geral

27 Pabla Raquel Britos Ferreira 2º opção Paraguai Demanda Geral

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

24 Thomas Alexander Méndez Cardozo 2º opção Venezuela Demanda Geral

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

5 Sebastian Alberto Hurtado Rios 2º opção Colômbia Demanda Social

6 Joyci Nicole Pongo Laban 2º opção Peru Demanda Social

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

17 Maria Laura Santucho 2º opção Argentina Demanda Geral

18 Estanis Louis Marc 2º opção Haiti Demanda Geral

20 Liliana Raquel Aranda Riquelme 2º opção Paraguai Demanda Geral

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Edital nº 71/2022/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 200, de 04 de Novembro de 2022.